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ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ                                                                              

Παρασκευή, 10 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, 

2. Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Δημήτρη Παπαστεργίου. 

Θέμα : «Αύξηση των τηλεφωνικών και διαδικτυακών απατών και έλλειψη 
διαφάνειας ως προς τη διαλεύκανσή τους». 

Κύριοι Υπουργοί, 

Οι τηλεφωνικές και διαδικτυακές απάτες έχουν αναδειχθεί τα τελευταία χρόνια σε μία 
από τις σοβαρότερες μορφές εγκληματικότητας στη χώρα μας, πλήττοντας κυρίως 
ηλικιωμένους και ευάλωτους πολίτες, προκαλώντας σημαντικές οικονομικές απώλειες 
και ενισχύοντας το αίσθημα ανασφάλειας. 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της 3ης Οκτωβρίου 2025 (Law and Order), η Διεύθυνση 
Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος δέχθηκε κατά το έτος 2024 περί τις 89.343 κλήσεις 
που αφορούσαν υποθέσεις τηλεφωνικής και διαδικτυακής απάτης, δηλαδή περίπου 
240 περιστατικά ημερησίως. Την ίδια ώρα, σε ευρωπαϊκό επίπεδο, η Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα (ECB) και η Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών (EBA) καταγράφουν 
αύξηση κατά 110 % των περιστατικών ηλεκτρονικής απάτης την τελευταία διετία. 

Παρά τον εξαιρετικά υψηλό αριθμό καταγγελιών, δεν υπάρχουν δημοσιοποιημένα 
στοιχεία που να αποτυπώνουν το ποσοστό διαλεύκανσης των σχετικών υποθέσεων, 
ούτε τον αριθμό των περιπτώσεων που οδήγησαν σε ταυτοποίηση δραστών, ασκήσεις 
διώξεων ή καταδικαστικές αποφάσεις. Επίσης, δεν είναι διαθέσιμα επικαιροποιημένα 
δεδομένα για τη στελέχωση, τους διατιθέμενους πόρους και τη συνεργασία της 
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Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος με άλλες αρμόδιες αρχές, καθώς και για 
τα προγράμματα πρόληψης και ενημέρωσης των πολιτών. 

Επειδή το φαινόμενο των τηλεφωνικών και διαδικτυακών απατών αυξάνεται με 
ανησυχητικούς ρυθμούς. 

Επειδή η διαλεύκανση των υποθέσεων αποτελεί δείκτη αποτελεσματικότητας της 
Ελληνικής Αστυνομίας και ενίσχυσης του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών. 

Επειδή η απουσία διαφάνειας ως προς τα αποτελέσματα των ερευνών δημιουργεί 
ελλιπή εικόνα για την πραγματική έκταση του φαινομένου. 

Επειδή η ενίσχυση της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος απαιτεί στενή 
συνεργασία με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την αναβάθμιση της 
κυβερνοασφάλειας και την ενημέρωση των πολιτών. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πόσες υποθέσεις τηλεφωνικών και διαδικτυακών απατών έχουν καταγγελθεί τα 
τελευταία τρία έτη (2022–2024) και ποια η εξέλιξη του φαινομένου ανά έτος; 

2. Ποιο είναι το ποσοστό διαλεύκανσης των ανωτέρω υποθέσεων και πόσες 
έχουν οδηγηθεί σε ταυτοποίηση δραστών, ασκήσεις διώξεων ή καταδικαστικές 
αποφάσεις; 

3. Ποια είναι η στελέχωση, οι υλικοτεχνικοί πόροι και ο ετήσιος 
προϋπολογισμός λειτουργίας της Διεύθυνσης Δίωξης Ηλεκτρονικού 
Εγκλήματος; Υπάρχει σχεδιασμός για την ενίσχυση της Διεύθυνση Δίωξης 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος και την ανανέωση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
της; 

4. Υπάρχει πρόβλεψη για τακτική δημοσιοποίηση ετήσιων στατιστικών 
στοιχείων σχετικά με τις τηλεφωνικές και διαδικτυακές απάτες (καταγγελίες, 
διαλεύκανση, δικαστική εξέλιξη), προκειμένου να ενισχυθεί η διαφάνεια και η 
εμπιστοσύνη των πολιτών; 

5. Ποια μέτρα σχεδιάζει το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Κυβερνοασφάλειας, για την πρόληψη 
ηλεκτρονικών απατών και την ενημέρωση των πολιτών σχετικά με τους 
σύγχρονους κινδύνους του κυβερνοχώρου; 



 

Ο Ερωτών Βουλευτής, 

     Γιώργος Β.  Μουλκιώτης  




